
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : ALDIGERI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1536 del 09/11/2021

Oggetto: ORGANI ISTITUZIONALI - QUANTIFICAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO PRESIDENTE E 

INDENNITA' DI FUNZIONE VICE PRESIDENTE FACENTE FUNZIONI

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che:
• il  DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 

11/12/2020, esecutivo;
• il Bilancio di previsione 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con 

atto n. 52 del 22/12/2020, esecutivo;
• il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2022-

2023 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 65 il 17/03/2021;
• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021 – 2023, il Piano della Performance e il 

Piano Triennale delle Azioni positive sono stati approvati con Decreto del Presidente 
n. 28 del 12/02/2021;

DATO ATTO CHE:
• con la determinazione dirigenziale n. 33 del 19/01/2021 “ORGANI ISTITUZIONALI – 

LEGGE 19 DICEMBRE 2019 N.  157 –  IMPEGNO DI  SPESA INDENNITÀ DI  CARICA 
PRESIDENTE PRIMO SEMESTRE 2021” si è provveduto a determinare l’indennità di 
funzione spettante al Presidente e quantificata in € 2.956,21 mensili lordi, pari ad € 
35.474,52 annui lordi;

• che  l’art.  82,  commi  8  del  D.Lgs.  267/2000,  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni,  ha  ridefinito  la  disciplina  dello  status  degli  amministratori  locali, 
delineando un nuovo sistema di riferimento per la determinazione delle indennità di 
funzione, di fine mandato e dei gettoni presenza;

Determina n. 1536 del 09/11/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO:
• che il mandato del Presidente della Provincia è scaduto alla data di proclamazione 

del nuovo sindaco del Comune di Borgo Val di Taro avvenuta il 05 ottobre 2021;
• che  anche  il  Vice  Presidente  è  decaduto  alla  medesima  data,  per  la  stessa 

motivazione;
• che,  con  nota  prot.  n.  25620  del  30  settembre  2021  il  Presidente  uscente  ha 

nominato in qualità di Vice Presidente il Consigliere Provinciale Delsante Giuseppe 
che dal 05 ottobre 2021 avrà il ruolo di facente funzioni fino all’elezione del nuovo 
Presidente;

VISTO
• che le elezioni del  nuovo Presidente della Provincia saranno indette nel mese di 

dicembre;

VERIFICATO
• che, nella veste di facente funzioni, al Vice Presidente spetta l’indennità di funzione 

di cui all’art. 82 del D.Lgs. 267/2000, alla luce della nota prot. 0069891 del 14/10/2021 
rilasciata dal Ministero dell’Interno;

• che  l’indennità  percepita  dal  Sindaco  del  Comune  di  Corniglio  ammonta  ad  € 
1.301,47 mensili;

• che l’indennità  del  Sindaco del  capoluogo di  provincia  ammonta ad € 5.466,18 
mensili;

• che,  di  conseguenza,  l’indennità  spettante  per  la  carica  provinciale  €  4.164,71 
mensili;

RITENUTO CHE È NECESSARIO:
• riconoscere al Presidente uscente l’indennità di fine mandato, ai sensi dell’art. 82 

del D.Lgs. n. 267/2000, quantificata in € 5.206,21;
• accantonare  il  rateo  di  indennità  di  fine  mandato  che  andrà  eventualmente 

liquidato al Presidente eletto a decorrere dal mese di dicembre 2021 quantificabile 
in € 400,00;

• riconoscere l’indennità di funzione al Vice Presidente, facente funzione, quantificate 
in complessivi € 10.272,95#;

• prevedere il rateo di indennità di funzione spettante al Presidente che verrà eletto a 
dicembre;

Sentito il Dirigente delegante;

Visti:

− l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

− l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

− il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Determina n. 1536 del 09/11/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



1. di  prendere  atto  che  a  far  data  dal  05  ottobre  2021  i  consiglieri  Rossi  Diego  e  Garbasi 
Alessandro sono decaduti, rispettivamente, dalla carica di presidente e di vice presidente della 
Provincia di Parma;

2. di prender atto che, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000, al Presidente uscente spetta 
l’indennità di fine mandato quantificata in € 5.206,21; 

3. di  prendere  atto  che  con  prot.  n.  25620  del  30  settembre  2021  il  consigliere  Delsante 
Giuseppe è stato nominato vice presidente a partire dal 05 ottobre 2021 e farà le veci del 
presidente fino alle elezioni che si svolgeranno nel mese di dicembre;

4. di quantificare in € 4.164,71 mensili l’indennità di funzione a decorrere dal 05/10/2021 e fino 
alla proclamazione del nuovo presidente eletto;

5. di  sub impegnare l’indennità di  fine mandato pari  ad € 5.206,21 all’impegno n. 1037/2021 
assunto con determinazione dirigenziale n. 845/2021;

6. di ridurre l’impegno n. 1037/2021 di € 3.232,27# a seguito del calcolo definitivo dell’indennità di 
fine mandato del Presidente Rossi;

7. di  ridurre l’impegno n.  215/2021 di  €  8.474,47# quale risparmio a seguito del  termine del 
mandato del Presidente uscente; 

8. di impegnare € 11.306,74 per il pagamento dei ratei di indennità di funzione al vice presidente 
facente funzione e al nuovo presidente che verrà eletto al capitolo 300600480010/0 Organi 
istituzionali – indennità, del bilancio 2021-2023, annualità 2021;

9. di impegnare la somma di € 400,00 a titolo di accantonamento rateo 2021 indennità di fine 
mandato del nuovo presidente al capitolo 300600480010/0 Organi istituzionali – indennità, del 
bilancio 2021-2023, annualità 2021;

10. che  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’allegata  scheda 
contabile, parte integrante del presente provvedimento;

11. di dare atto che la spesa in oggetto è esigibile entro il 31/12/2021;

12. di dare atto, infine, che né per il sottoscritto né per il responsabile di procedimento sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla 
Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1536 del 09/11/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3889 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 300600480010 / 0 Impegno 1302 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 11.306,74

Organi istituzionali - indennità 01 - Organi istituzionali
1030201 - Organi e incarichi istituzionali
dell'amministrazione

1030201001 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Indennita'

S 300600480010 / 0 Impegno 1303 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 400,00

Organi istituzionali - indennità 01 - Organi istituzionali
1030201 - Organi e incarichi istituzionali
dell'amministrazione

1030201001 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Indennita'

Totale Impegni 11.706,74

S 300600480010 / 0 Sub-Impegno 1453 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.206,21

Organi istituzionali - indennità 01 - Organi istituzionali
1030201 - Organi e incarichi istituzionali
dell'amministrazione

1030201001 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Indennita'

Totale Sub-Impegni 5.206,21

S 300600480010 / 0 Variazione Impegno 1037 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi -3.232,27

Organi istituzionali - indennità 01 - Organi istituzionali
1030201 - Organi e incarichi istituzionali
dell'amministrazione

1030201001 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Indennita'

S 300600480010 / 0 Variazione Impegno 215 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi -8.474,47

Organi istituzionali - indennità 01 - Organi istituzionali
1030201 - Organi e incarichi istituzionali
dell'amministrazione

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3889 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

1030201001 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Indennita'

Totale Variazione Impegni -11.706,74

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1536 / 2021 

Proposta n. 3889/2021

Oggetto:   ORGANI ISTITUZIONALI - QUANTIFICAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO 
PRESIDENTE E INDENNITA' DI FUNZIONE VICE PRESIDENTE FACENTE FUNZIONI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 300600480010/0 - ACCANTONAMENTO RATEO 2021 INDENNITA' DI FINE MANDATO NUOVO 
PRESIDENTE
Cod.V Livello 1030201001 
 - Impegno n.1303/2021 – euro €400,00 
----

Rif. Bil. PEG 300600480010/0 - RATEO INDENNITA' DI FUNZIONE VICE PRESIDENTE FACENTE FUNZIONE 
E RATEO NUOVO PRESIDENTE
Cod.V Livello 1030201001 
 - Impegno n.1302/2021 – euro €11.306,74 
----

Rif. Bil. PEG 300600480010/0 - lNDENNITA' FINE MANDATO DA LIQUIDARE AL PRESIDENTE USCENTE 
DIEGO ROSSI
Cod.V Livello 1030201001 
 - Sub-Impegno n.1453/2021 – euro €5.206,21 
----

Rif. Bil. PEG 300600480010/0 - MINORE SPESA PER INDENNITA' DI FINE MANDATO
Cod.V Livello 1030201001 
 - Var. Impegno n.1037/2021 – euro -€3.232,27 
----

Rif. Bil. PEG 300600480010/0 - storno per cessazione Presidente Rossi 
Cod.V Livello 1030201001 
 - Var. Impegno n.215/2021 – euro -€8.474,47 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 11/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


